

国内大卖场提供升级版餐饮 国外品牌卖场实惠仓储式扩张 入长抢市场，卖场打响创新升级战

进口商品占比，已不再是长沙超市吸引顾客的唯一噱头。随着越来越多超市经营商入长争抢市场，为了争夺更多客户，一场升级大战正在打响。

9月2日，位于中海环宇城的步步高超市新店正式迎客。在这家新店中，步步高引入了旗下试营业仅不足3个月时间的美食业态“鲜食演义”，提供多种类餐饮进行选择。

集中陈列的进口商品，只卖3毛一个的鸡蛋似乎都已无法吸引消费者停住他的脚步。那么，究竟什么可以呢？

精品超市要你边逛边吃

炒饭、馒头、卤菜……在多数人的印象中，超市售卖的即食食品多被贴上了简单便捷与便宜的标签。事实上，这一状态正在悄然改变。

9月2日，在步步高超市环宇城店，包括大明虾、阿根廷龙虾、鲍鱼仔等多种鲜活水产在售。据该店店员介绍，消费者在自行挑选购买水产后只需另付加工费就能够现场烹饪。

记者看到，以海鲜为例，就有清蒸、红烧、刺身、冰镇等多种烹饪方式，按海鲜重量每斤加工费在10元至15元不等。“还挺实惠，口味也不错。”一位女性消费者如是说。

在超市内提供升级版餐饮的除了步步高，还有Grand Vida生活超市和华润万家。今年6月，Grand Vida生活超市也增开了一家以售卖沙拉、果汁为主的轻餐饮店中店，消费者在点单

付款后可直接在风格清新的餐桌椅上用餐。而在华润万家蔡锷路店，则提供如现点现煮的麻辣烫、小火锅、三文鱼刺身、寿司等多种选择。

对于长沙超市的这种改变，一位业内人士评价，是为了应对消费者生活方式不断升级、改变，消费要求不断提升而进行的一种全新的尝试。

国外仓储品牌纷纷入局

当国内大卖场开始借由提供花样餐食朝着精致超市方向转型时，国外品牌超市中，贴着实惠标签的仓储式大卖场却开始加紧扩张的步伐。

三个月前，麦德龙开出了它在长沙的第3家卖场。这家德国最大零超商在一年左右的时间连续开出两家卖场，而此举已距麦德龙入湘首店过去十余年时间。

将要进入长沙市场的还有沃尔玛旗下，全球最大会员连锁、仓储式大卖场之一的山姆会员店。据了解，这不仅是湖南第一家山姆会员店，也将是我国中部地区的首店。

此外，在国外一直以仓储式进行经营的超市卜蜂莲花，也即将在芙蓉中路富兴国际金融中心开出第二家门店，这也是该品牌在星沙积累沉淀多年后首次尝试在长沙市中心进行布点。

一位长沙商业资深人士表示，仓储式超市在经过多年的消费习惯培养后，这种价格或许不一定便宜，但在水果、生鲜等多个品类上可提供更丰富选择的经营方式正在被长沙消费者所接纳。

■记者 朱蓉



9月4日，长沙霞凝港货运北站货场，长沙海关外勤关员在查验待出口俄罗斯的集装箱货物。近日，长沙海关发布统计数据显示，今年前7个月我省对金砖四国（俄罗斯、印度、南非、巴西）进出口112.5亿元，比去年同期增长97.9%，比同期湖南省外贸整体增速高30.5%。

傅聪 摄

手记

用人情“收买”人心 或更靠谱

长沙超市的客流竞争究竟有多激烈？这一点从逢年过节，甚至是各大网络促销节日中，商家们争先恐后地推出“满100元减50元”、“全品类5折”等促销中便可窥一二。

9月1日，华润万家就在长沙拉开了一场5折优惠的大型促销，包括日化、床品等多个品类都参与其中。对于毛利率较薄的超市来说，这或许是在“赔本赚吆喝”。不过，这种靠集中低价促销的方式对消费者的吸引力能持续多长时间，这仍是个未知数。

据步步高超市总经理王湘杰介绍，“鲜食演义”是步步高超市提升服务体验的尝试之一，目前已在5家门店进行试点。据他透露，自今年6月这一经营形式在梅溪新天地进行试营业以来，为整店带来近25%的客流增长。

在过去，超市的卖点大多是“人无我有”，于是精品卖场的进口商品占比被看做是一个重要的对比指标，每每有新店开业时，这一点必然成为主推的重点。而现在，随着商品丰富程度不断提高，“人有我优”就成为了各路商家努力的方向。

比如，每个超市都能卖海鲜，但是在步步高能够这一秒钟买了下一秒钟就吃进嘴里，又或者，每个超市都有水果与蔬菜，但在Grand Vida生活超市刚买了单就能吃到精致摆盘的沙拉……

为商品注入更多的附加值，让服务成为更加吸引人的卖点所在，这或许比多一些进口商品、多打几天特价更容易“收买人心”。毕竟，如今消费市场的主力军，85后、90后的消费理念早已改变。

长沙海关全力打击走私 重点打击“洋垃圾”、农产品等走私

本报9月4日讯 长沙海关始终保持打击走私高压态势，积极部署开展“国门利剑”联合专项行动，有力地维护了国门安全。据统计，2016年1月至今年7月，共立案200起，案值24.15亿元。

日前，在缉枪专项行动中，长沙海关缉私局在衡阳、岳阳公安的支持配合下，对2起涉嫌走私枪支弹药案开展收网行动，抓获犯罪嫌疑人2名，查

获枪支5支、子弹2311发、制枪模具及枪支散件一批。去年以来，针对“中央关注、社会关切、群众关心”的突出走私问题，长沙海关在全省范围内组织开展了“国门利剑”联合专项行动，重点打击“洋垃圾”走私、农产品走私、资源性产品走私、涉税商品走私、涉枪涉毒走私等，成功打掉走私犯罪团伙22个。

■记者 周月桂

前7月我省制造业利润 同比增长21.1% 规模以上工业企业利润增幅居中部第二位

本报9月4日讯 记者今天从省经信委获悉，1至7月，全省规模以上工业企业盈亏相抵后实现利润总额979.38亿元，同比增长18.7%，同比加快10.4个百分点，增幅居中部六省第二位。其中，制造业实现利润909.06亿元，同比增长21.1%，增速比上年同期加快10.4个百分点，占全省规模以上工业利润比重逾九成。

企业效益状况稳步向好。1至7月，全省规模以上工业企业累计实现主营业务收入约2.13万亿元，同比增长11.7%，高于去年同期；每100元资产实现的主营业务收入为152.2元，同比增加4.9元。

企业降本增效取得积极进展。1至7月，全省规模以上工业

企业每100元主营业务收入中的成本为84.54元，低于全国平均水平1.18元。每100元主营业务收入中的三项费用（销售费用、管理费用、财务费用）为8.23元，同比略有下降。

企业亏损情况出现明显好转。1至7月，全省规模以上工业企业亏损面为6.58%，同比降低0.38个百分点。亏损企业亏损额70.1亿元，同比下降41%，高于全国平均水平21.9个百分点。

去杠杆、去库存持续推进。7月末，全省规模以上工业企业资产负债率为52.1%，同比下降且低于全国平均水平3.7个百分点。产成品存货周转天数为9.8天，同比减少0.9天。

■记者 曹娴

中国福利彩票 3D 开奖信息

2017年9月4日 第2017240期 开奖号码: 5 9 1

湖南省中奖情况

类别	中奖注数	单注奖金(元)	中奖金额(元)
单选	744	1040	773760
组选三	0	346	0
组选六	1424	173	246352

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

中国福利彩票七乐彩开奖信息

2017年9月4日 第2017103期 开奖号码

29 09 04 25 14 22 17 1

下期奖池：0元

奖级	中奖条件	中奖注数(全国)	中奖注数(湖南)	单注奖金(元)
一等奖	0000000	4	0	339071
二等奖	000000●	9	0	21528
三等奖	000000	278	7	1393
四等奖	00000●	754	12	200
五等奖	00000	7192	120	50
六等奖	0000●	13054	263	10
七等奖	0000	71948	1777	5

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！